Prefeitura Munkipaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 578/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 220/2017

em 22 de maio de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 314/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 220/2017, de autoria do

Vereador Reginaldo Fernando Pereira. Referida propositura requisita informações sobre

medicamentos fornecidos pela rede pública, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n°

222/2017-MF do Secretário Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

AtenciosaíOliite,

CRISTlANOtesJj^IRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDEIRICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(Prefeitura 9/l.unicipaf de (Birigui
CNPJA6.151.718/000T-a0

; 1 f ■ f • r- j '■ r

Memorando n° 222/2017-IVlF

Assunto: Ofício n° 314//2017 - Requerimento n° 220/17
Requisita informações sobre medicamentos fornecidos pela
Rede Pública.

Birigui, 16 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE E

PROTOCOLO INTERNO

Processo N° 8766/2017

Remessa;01i0404/2017

'Órgão; Secretaria de Saúde
iData: 16/05/2017

Excelentíssimo Senhor

DR. CRÍSTIANO SALMEIRÃO
M. D. Prefeito de Birigui

Em resposta ao Ofício n" 314/2017 - Requerimento n° 220/17 que
Requisita informações sobre medicamentos fornecidos pela Rede Pública, informamos o que
segue;

1) Quais medicamentos são fornecidos ao municipe com recursos do
Governo Municipal, Estadual e Federal?

RECURSO MUNICIPAL: Medicamentos pertencentes à REMUME {Relação
Municipal de Medicamentos Essenciais), sendo este, Recurso Próprio do município de Birigui.
Segue tabela abaixo;

1. Ambroxol 15 mg/ml xarope^
2. Ambroxol 30 mg/ml xarop_e.
3. Aminofilina 100 mg comprimido.
4. Amitriptiiina+ clordiazepoxido 12,5/5mg capsulas.
5. Beciometasona 50mcg dose spray nasal,

6. Benzoato de benzila 25Qmg/ml loção tópica.
7. Bromazepam 6mg comprimido.
8. Bromazepam 3 mg comprimido.^ _

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 - E-mail: secsaude@hirif>iii.5p.gov.br

<}Yefeitura íM.unicipaíde (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Butilbromeío de escopolamina 10 mg comprimid^o

Cetoconazoi 200mg comprimido.

Cinarizina 75 mg comprimido.

Clonazepam 2 mg comprimido.

Clordiazepoxido 10 mg comprimido.

Clordiazepoxido 25 mg comprimido.

Cloreto de benzalcônio+ cloreto de sódio solução nasal ( sorine),

Clotrimazol 10 mg/g creme.

Diclofenaco de sódio 50 mg comprimido.

. Dimeticona 75 mg/ml gotas.

, Flufenazina 25mg/ml gotas.

.  Imipramina 25mg comprimido.

.  Imipramina 10 mg comprimido.

. Levomepromazina 25 mg comprimido.

, Levomepromazina 100 mg comprimido.

. Levomepromazina 40mg/ml gotas.

. Lorazepan 2mg comprimido.

. Mebendazol 20mg/ml gotas.

. Mebendazol 100 mg comprimk^.

. Metilfenidato 10 mg comprimido.

I. Naitrexona 50 mg comprimido.

>. Neomicina + bacitracina pomada.

. Nistatina creme vaginal.

;. Nitrazepam 5mg comprimido.

Oxcarbazepina SOOmg comprimida

I, Oxcarbazepina 600mg comprimido.

). Oxcarbazepina 6% suspensão.

). Oxido de zinco+ óleo de fígado de bacalhau+ vitamina a e
bisnaga.

7. Periciazina lOmg comprimido.

i. Periciazina 4% 40mg/ml solução.

). Polivitaminico gotas.

D. Progesterona natural micronizada capsulas.

«• t t c

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: -E-mail: secsaiide@birieui.SD.gov.br

''''''' BÍrigui
!  41. Sacharomyces boulardii 200mg sachês, i
i  42. Secnidazo! 1g comprimido. ]

43. Sertraiina 50mg comprimido. j
44. Tetraciciina pomada.^

45. Tioridazina 100 mg comprimido.

46. Vitamina c solução. |

47. Vitamina c 500 mg comprimido. ^
48. Vitaminas+ sais minerais comprimido. i

RECURSO ESTADUAL: fazem parte deste recurso os medicamentos do ALTO

CUSTO, que são fornecidos através de Protocolos do Estado; vale ressaltar que o município
recebe os medicamentos oriundos do Estado e não em Recurso Financeiro, através do

Departamento Regional de Saúde de Araçatuba, sendo;

(Pi'efeitura M' unicipaícfe Q3irigui
r  g ' Ê «I. » A t c

1 . abatacepte

2. acetazolamida

3. ácido nicotinico

4. acitretina

5. adalimumabe

6. adefovir

7. alfadornase

8. alfaepoetina

9. alfainterferona 2b

10. alfapeginterferona

I !. amantadina

12. ambrisentana

13. atorvastatina

14. azatioprina

15. betainterferona

16. bezafibrato

17. bimatoprosta

18. bosentana

19. brimonidina

20. brinzolamida

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone; i»-.'^fi4:i-fi261 -E-mail: secsaudeíoibiriBui.sp.gov.br

4^

•'Prefeitura OMunícipaíde ('Birigui
CNPJ46.T51.718/0001-80

1 , bromocriptina

l. budesonida

5. cabergolina

i. calcipotrio!

5. calcitonina

5. calcitriol

7. certolizumabe pego!

S, ciclofosfamida

9. ciclosporina

0. ciprofibrato

1. ciproterona

2. clobazam

3. clobetasol

. clopidogrel

. cloroquina

■. clozapina

. codeina
complemento alimentar para paciente feniicetonúrico (fórmula
aminoácidos isenta de fenilalanina) _ _ _

•. daclatasvir _ _
). danazol

, deferasirox
!, deferiprona

i. desferroxamina
\. desmopressina
>. donepezil
5. dorzolamida
7. entacapona
i. entecavir
9, etanercepte

[). etossuximida
1 .everolimo

2. fenofibrato

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 - E-mail: secsaude@biri^ui.SD.E0V.br

(prefeitura tMunicipaíáe (Bingui
CNPJ 46.151 718/0001-80

53. fenoterol

54. filgrastim

55. fingolimode

56. fludrocortisona

57. formoterol

58. formoterol + budesonida

59. gabapentina

60. galantamina

61. genfibrozila

62. glatiramer

63. golimumabe

64. gosserrelina

65. hidroxicloroquina

66. hidroxiuréia

67. imiglucerase

68. imunoglobulina anti-hepatite b

69. imunoglobulina humana

70. infiiximabe

71. isotretinoina _ _ _

72. lamivudina

73. lamotrigina

74. lanreotida

75. latanoprosta

76. leflunomida

77. ieuprorrelina

78. mesalazina

"70 mfitafHnnfl

81. metotrexato

82. micofenolato de mofetila

83. micofenolato de sódio

84. miglustate

85. morfina

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Giimercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 - E-mail: sccsaude(<i)biri^ui.sp.gov.br

f' (prefeitura Municipaíáe (Birígui
CNPJ 46.151718/0001-80

86. naproxeno

87. natalizumabe

88. octreotida

89. olanzapina

90. pamidronato

91. pancreaíina

92. penicilamina

93. pilocarpina

94. piridostigmina

93, pramipexol

96, pravastatina

97, primidona

98, quetiapina

99, raloxifeno

100, ribavirina

10!, riiuzol

102, risedronato

103, risperidona

104, rituximabe

105. rivastigmina

106. sacarato de hidróxido férrico

107. salmeterol

108. selegilina

109. sevelamer

1 10. siidenafila

1 1 1 . simeprevir

1 12, sirolimo

113, sofosbuvir

1 14, somatropina

115, sulfassalazlna

1 16, tacrolimo

1 17, taligiucerase alfa

1 18, tenofovir

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 - E-mail: 5ecsaudc@birit;iii.sn.gov.br

f  'l (prefeitura íMunicipafde (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

1 19. timolo!

120. tocilizumabe

121. tolcapona

122. topiramato

123. toxina botulínica tipo a

124. travoprosta

125. triexifenidil

126. vigabatrina

127. ziprasidona.

RECURSO FEDERAL: Medicamentos que fazem parte da RENAME {Relação

Nacional de Medicamentos Essenciais).

1. aciclovir 200mg comprimido. ;

2. Aas 100 mg comprimido. j

3. Aas 500 mg comprimido. ~~ !
4. Ácido fólico 5mg comprimido.

5. Ácido vaípróico 250 mg capsuía.
6. Albendazol 400 mg comprimido.

7. Albendazol 40mg/ml solução. •

8. Aiendronato de sódio 70 mg comprimido. i

9. Alopurinol 300 mg comprimido.

10. Amiodarona 200 mg comprimido.
11. Amitriptilina 25 mg comprimido.

12. Amoxicilina 250mg/5ml solução.

13. Amoxicilina 500mg capsula. ^
14. Amoxicilina + clavulanato de potássio 250mg+62.5 mg/ml solução. i

15. Aniodipino 5mg comprimido.

16. Atenolol 100 mg comprimido.

17. Atenolol 50mg comprimido.

18. Azitromicina 600mg suspensão.
. . .... ■"' 1

19. Azitromicina 500 mg comprimido. 1
20. Benzerazida+levodopa 200/50mg comprimido.

21. Benzerazida + levodopa 100/25 mg comprimido.

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP 16200-015
Fone; Ifi-Üfiâü-fiZRl -E-niail: secsaude@birigui.sp.gov.br

(prefeitura Municipatde (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Biperideno 2 mg comprimido.

Biperideno 5mg/ml solução.

Captopril 25 mg comprimido.

Carbamazepina 200 mg comprimido.

Carbonato de cálcio 500 mg comprimido.

Carvediloi 25 mg comprimido.

Carvediiol 12,5 mg comprimido.

Carvediloi 3,125 mg comprimido.

Carvediiol 6,25 mg comprimido.

Cefaiexina 500mg capsuia.

Cefaiexina 250mg/5ml suspensão.

Ciprofloxacino 500 mg comprimido.

Ciomipramina 25 mg comprimido.

Ciomipramina 10 mg comprimido.

Cionazepam 2,5 mg/mi gotas.

Ciorpromazina lOOmg comprimido.

Clorpromazina 25mg comprimido.

Ciorpromazina 25mg/5mi ampoia.

Ciorpromazina 40mg/mi gotas.

Dexametasona pomada.

Dexciorferinamina 2mg/5ml solução.

Diazepam lOmg comprimido.

Diazepam 10mg/2mi injetável.

Digoxina 0,25 mg comprimido.

. Dipirona sódica gotas.

Doxazosina 2mg comprimido.

Enaiaprii 5mg comprimido.

Enaiaaprii 20 mg comprimido.

Eritromicina 250mg/5mi suspensão.

Eritromicina 500 mg comprimido.

Espiroiactona 25 mg comprimido.

Estrioi creme vaginai.

Fenitoina 100 mg comprimido.

Fenitoina 5% solução.

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 - E-mail: secsaudc@birigiil.SD.gov.br

(Prefeitura Municipaf cie (Birigui
CNPJ46.15!.7IB/00ai-80 OÍTÍQU

!  57. Fenobarbital 40mg/ml solução. !
58. Fenobarbital 100 mg comprimido. ^

I  59. Fluconazol 150 mg comprimido.

I  60. Fluoxetina 20 mg comprimido.
j  61 Furosemida 40 mg comprimido.

62. Glibenclamida 5 mg comprimido.

63. Giicazida mr 60 mg comprim]do. i
64. Haloperidol 5mg/ml ampola.

65. Haloperidol 1 mg comprimido.

:  66. Haloperidol 5 mg comprimido.

I  67. Haloperidol 2mg/ml soluçado
68. Haloperidol decanoato injetável. ■

:  Bfi. Hidroclorotiazida 25 mq comprimido.
I  — —

;  70. Hidróxido de aluminio suspensão.

i  71. Ibuprofeno 300 mg comprimido.
!  72. Ibuprofeno 600 mg comprimido.

;  73. Ibuprofeno 50 mg/ml gotas. |
74. Insulina NPH.

75. Insulina regular.

I  76. Isossorbida 20 mg comprimido.

1  77. Itraconazoi 100 mg comprimido.
i  78. Levonogestrel 0,75 comprimido.
:  79. Levotiroxina 25mcg comprimido. ;

80. Levotiroxina 50 mog comprimido.

81. Levotiroxina 100 mcg comprimido.

82. Carbanato de litio 300 mg comprimido.

;  83. Loratadina 1 mg/ml xarope.

;  84. Losartana 50mg comprimido. ;

85. Mdroxiprogesterona 150mg/ml injetável.

85 Metformina 850 mg comprimido.

í  87. Metildopa 250 mg comprimido.

88. Metoclopramida lOmg comprimido.

89. Metoclopramida 4mg/ml solução.

90. Metronidazol lOOmg/g creme vaginal. j

91. Metronidazol 4% suspensão. I

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone; 18-3643-6261-E-mail: secsaude@hiri{>ui.sp.gov.br

(Prefeitura !Municipaícfe <Birigui
CNPJ 46.151.7ie/0001-30

92. Metronidazol 250 mg comprimido.

93. Miconazol 20mg/g creme vagina|.

94. Nistatina creme vaginal.

95. Noretisterona 0,35 mg comprimido.

96. Noretisterona+estradio! injetável.

97. Nortriptilina 25mg comprimido.

98. Omeprazol 20mg capsuia.

99. Paracetamoi 200mg/ml solução.

100. Paracetamoi 500mg comprimido.

101. Permetrina 1% loção tópica.

102. Prednisoiona Img/ml xarope.

103. Prednisoiona 3mg/mi xarope.

104. Prednisona 5mg comprimido,

105. Prednisona 20 mg comprimido. _

106. Prometazina 25 mg comprimido.

107. Propranoioi 40 mg comprimido,

108. Ranitidina 150mg comprimido.

109. Sais para reidratação orai.

110. Saibutamoi lOOmcg xarope.

111. Saibutamoi 2mg/5mi xarope.

112. Sinvastatina 10 mg comprimida

113. Sinvastatina 20 mg comprimido.

114. Sinvastatina 40 mg comprimido.

115. Suifametazoi+ trimetopiprima 200-^40/5ml suspensão.

116. Suifametazol+trimetoprima 400+80 mg comprimido.

117. Sulfato ferroso 40 mg comprimido.

118. Sulfato ferroso 25mg gotas.

119. Tiamina 300 mg comprimida

120. Varfarina 5mg comprimido.
121. Verapamil 80 mg comprimido.

f'eC'E'1oRA L;C

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 -E-mail: secsaude@birigui.sp.gov.br

(prefeituTã íMunicipaf cfe (Birigui
CNPJ'f6 151.718/0001'S PT':'Ii;PA DC

2) Quais são os medicamentos que estão em falta na rede pública do

municipio? Qual o motivo?

Os medicamentos que, no momento, estão em falta na rede pública são:

Bromazepam 6mg.

Bromazepam 3mg.

Flefenazina 25mg/ml.

Imipramina lOmg.

Tetraciclina pomada.

Vitamina C 500 mg.

Alopurinol 300 mg.

Amoxicilina+ clavulanato solução.

Azitromicina SOOmg.

Biperideno 5mg/ml.

Carvedilol 25mg.

Ciprofioxacino 500 mg.

Diazepam injetável.

Espirolactona 25mg .

Estrioí creme.

Fenitoina 5%.

Fluconazol 150 mg.

Haloperidol 2mg/ml.

Ibuprofeno 50mg/ml.

Nistatina creme vaginal.

Norestisterona+estradiol injetável.

Omeprazol.

Permetrlna 1%.

Prednisona 20 mg.

Ranitidina 150 mg.

Salbutamol 2mg/ml.

Sulfato ferroso gts.

Varfarina 5mg.

Verapamíl 80mg.

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 -E-mail: sccsaude@birigiii.SD.gov.br

(prefeitura Municvpaícíe (Birigui
CNPJ 46.151 718/0001-SO "' r •* E ? u p' o c

Os motivos da falta dos medicamentos supraelencados variam de acordo com a

medicação, porém, de forma geral referem-se a:

•  Problema de logística do fornecedor (atraso na entrega);

•  Dificuldade de aquisição do Principio Ativo pelo laboratório fabricante;

•  Itens desertos e/ ou fracassados em Processo Licitatòrio da Administração

anterior, porém, já está em andamento pela atual Administração.

Quanto aos medicamentos do ALTO CUSTO, por serem oriundos do Governo do

Estado e encaminhados para o municipio de Birigui através do Departamento Regional de Saúde

de Araçatuba, informamos que o abastecimento dos mesmos depende do referido Departamento.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para mais

esclarecimentos e na oportunidade manifestamos a Vossa Excelência votos de elevada estima e

respeito.

Atenciosamente,

glLMARTRlCtO CAVACA

Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde - Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n - Centro - CEP 16200-015
Fone; 18-3643-6261 -E-mail: secsaLide@birisui.sD,aov.br